Постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
№ 67 от 18.01. 2012 г.

О запрете выхода на лед водоемов Кингисепп-

ского муниципального района

В связи со становлением ледового покрова водных объектов и возникновением, в этой связи, реальной угрозы жизни и здоровью граждан при выходе на ледовое покрытие водных объектов из-за сложившейся на водоемах района опасной ледовой обстановки, а также в связи с метеопрогнозом, характеризуемым слабыми морозами с обильными снегопадами, препятствующими образованию достаточной толщины ледового покрытия водоемов, в соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 15 федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-фз “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, а также пунктом 7.8. “Правил охраны жизни людей на водных объектах Ленинградской области”, утвержденных постановлением Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2007 года № 352, на основании распоряжения Правительства Ленинградской области от 16.12.2011 года № 736-р “О запрете выхода граждан на ледовое покрытие водных объектов в Ленинградской области”, администрация
п о с т а н о в л я е т:

1. Запретить выход людей на лед водоемов Кингисеппского муниципального района.

2. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений Кингисеппского муниципального района:

- организовать наблюдение за ледовой обстановкой;

- в местах, наиболее часто посещаемых рыбаками, выставить аншлаги с надписью “Выход на лед запрещен”;

- обеспечить безусловное выполнение пункта 3 решения Комиссии по чрезвычайным ситуациям МО “Кингисеппский муниципальный район” от 21 ноября 2011 года № 7 “О предупреждении чрезвычайных ситуаций, связанных с массовым выходом рыбаков-любителей на лед, в зимний период 2011-2012 года”.

3. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской области Солодкину И.В., начальнику линейного ОВД в порту Усть-Луга Барбашину С.В. (в части касающейся):

- Организовать патрулирование нарядами милиции мест, наиболее часто посещаемых рыбаками: районы деревень Липово, Вистино, Ручьи и поселка Ленрыба.

- На основании статей 7.1 и 7.7 областного закона “Об административных правонарушениях” от 2.07.2003 года № 47-оз, привлекать к административной ответственности лиц, нарушивших запрет выхода граждан на лед.

- При инструктаже экипажей ДПС, ГИБДД вменять в обязанность личному составу предупреждать людей об опасности выхода на лед.

- При получении информации об отрыве льдин с людьми, немедленно сообщать оперативному дежурному единой дежурно-диспетчерской службы района (т. 4-88-88).

4. Рекомендовать начальнику ОГПС Кингисеппского района Дорофееву С.А., при поступлении дежурному “01” информации о рыбаках-любителях, находящихся на льдине оторвавшейся от ледового поля или берегового припая, незамедлительно передать информацию в ЦУС ГУ МЧС России по Ленинградской области для организации спасательной операции, а также сообщать оперативному дежурному единой дежурно-диспетчерской службы района (т. 4-88-88).

5. Рекомендовать начальнику Кингисеппского участка № 7 Центра ГИМС МЧС России по Ленинградской области Мещановой Н.Я. организовать рейды с целью проверки выполнения настоящего распоряжения. К рейдам привлекать сотрудников ОВД Кингисеппского района – участковых уполномоченных (по согласованию), а также представителей городских и сельских поселений, уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС.

6. Председателю комитета по образованию Шлемовой С.И. организовать в учебных учреждениях проведение теоретической и практической подготовки по мерам безопасности при нахождении на ледяном покрытии водных объектов и правилам оказания первой помощи при переохлаждении с привлечением инспекторов центра ГИМС ГУ МЧС России по Ленинградской области и медицинских работников.

7. Председателю комитета по взаимодействию с МСУ, общим и организационным вопросам Трофимовой Е.П. организовать опубликование настоящего постановления в районных средствах массовой информации, а также разместить на сайте районной администрации в сети Интернет.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  начальника отдела по делам ГО и ЧС района Бойченко В.М.

Глава администрации МО
“Кингисеппский муниципальный район”

В.Э.Гешеле

Шутов, 48829
18 экз.   18.01.12
PAGE
3